
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel, FAX (54) {387} 4255458 SALTA, 300CTM9

Res. H. Nü 1 8 4 4 / 1 9
Expíe. N" 4.343/2019

VISTO:

El material bibliográfico ingresado en carácter de donación a esta Unidad
Académica, con destin9 a la Biblioteca del Museo Histórico de la Universidad "Prof. Eduardo
Moisés Ashur" y a la Biblioteca de los Institutos y Posgrados de la Facultad de Humanidades; y

CONSIDERANDO:

QUE la Coordinación del Museo Histórico de la Universidad avala la donación
realizada por la Prof. Perla RODRÍGUEZ, atento a su util idad para su acervo bibliográfico,
resultando conveniente su aceptación;

QUE Decanato avala el pedido presentado por la Bibl. Mirta PAZ, Jefe de
Biblioteca de los Institutos y Posgrados de la Facultad de Humanidades, mediante el cual solicita
la incorporación de bibliografía donada por la Dra. María OSSOLA y las Sras. Aurelia
FIGUEROA y Raquel CORNEJO;

QUE la Resolución CS N° 797-86 establece las normas a seguir en materia de
donación de bienes;

QUE a fs. 4 a 8 y fs. 22 el Departamento de Patrimonio de la Facultad, en
cumplimiento del marco normativo vigente, procedió a la identificación, control de su condición
y valuación del material bibliográfico donado por la suma total de PESOS SIETE MIL
CUATROCIENTOS TREINTA CON 00/100 ($7.430,00), por la cantidad de SETENTA Y
CINCO (75) ejemplares;

QUE de acuerdo a lo indicado por Asesoría Jurídica de la Universidad Nacional de
Salta en Dictamen N° 19.314, corresponde al Consejo Directivo de la Facultad de Humanidades la
aceptación de la donación motivo de estas actuaciones;

QUE la Comisión de Hacienda y Espacio Físico aconseja, mediante Despacho N°
137/19, emitir acto administrativo aceptando y agradeciendo la bibliografía donada, y proceder a
su ingreso patrimonial mediante la respectiva Planil la de Alta;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(Ad-Referéndum del Consejo Directivo)

R E S U E L V E :

RTICULO 1°.- ACEPTAR Y AGRADECER la bibliografía recibida mediante donación de la
;of. Perla RODRÍGUEZ, Dra. María OSSOLA y las Sras. Aurelia FIGUEROA y Raquel

RNEJO, para destinarse a la Biblioteca del Museo Histórico de la Universidad "Prof; Eduardo
isés Ashur" y a la Biblioteca de los Institutos y Posgrados de la Facultad, según Anexos I y II
untos a la presente resolución, respectivamente.-



&t aee

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 51 50 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Te!. FAX (54} (387) 4255458

Res.H.N° 1 8 4 4 / 1 9

Expte. N" 4.343/2019

ARTICULO 2°.- FIJAR el valor de la donación aceptada en la suma total de PESOS SIETE MIL
CUATROCIENTOS TREINTA CON 00/100 ($7.430,00), por la cantidad de SETENTA Y
CINCO (75) ejemplares.-

ARTICULO 3°.- INCORPORAR el material bibliográfico donado a la Biblioteca del Museo
Histórico de la Universidad "Prof. Eduardo Moisés Ashur" y a la Biblioteca de Institutos y
Posgrados de la Facultad de Humanidades, disponer su ingreso patrimonial por intermedio de la
Dirección de Compras y Patrimonio y, al momento de materializar la entrega de la bibliografía al
Museo, confeccionar la Planil la de Descargo correspondiente.-

ARTICULO 4°.- NOTIFIQUESE a Dirección General de Administración, Dirección de
Patrimonio y Dirección Administrativa Contable, publíquese en el Boletín Oficial y siga a la
Dirección de Compras y Patrimonio de la Facultad a sus efectos.
jdv/JBT

. MARÍA EUQ l̂tA BURGOS
SECRETARIA AWDÉMiCA

FffMKad tí» HumarfiiiKiwi- UNSa



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 51 50 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
T«l. FAX (54) (387) 4255458

Re,H.N» 1 8 4 4 / 1 9
Expíe. N° 4.343/20 19

ANEXO I

s

i

Orden

1

2

3

4

3

6

7

8

9

10

11
sfedi
' / 13

14

Descripción

MELÓN PIRRO, Julio (Coord ) - HISTORIA CONTEMPORÁNEA. La Argentina y el mundo ( 1 850
-2005). Ed. Tinta Fresca. Argentina. 2006.-

BUSTINZA, Juan; LAFON, Ciro - HISTORIA PRECOLOMBINA COLONIAL Y ARGENTINA

HASTA 1820. Ed. AZ editora. Argentina. 1990.-

VÁZQUEZ DE FERNÁNDEZ, Silvia - Historia desde la Prehistoria hasta el Medioevo Ed.
Kapelusz Argentina 2014.-

RIZZI Analia y otros - UNA HISTORIA PARA PENSAR. Argentina en el siglo XX. en el contexto
mundial y latinoamericano. Ed. Kapelusz. Argentina. 2010.-

RIZZ!, Analia - HISTORIA. La Argentina, América Latina y el mundo en la primera mitad del siglo
XX. Ed Kapelusz Argentina. 2014.-

ARC1ON!, María • HISTORIA América y Europa. Desde el siglo XIV hasta las independencias
americanas. Ed. Ediciones SM Argentina. 201 1.-

ARCIONI, María -HISTORIA 1. Guia del docente. Ed. Ediciones SM. Argentina 2014.-

BUSTINZA, Juan, RIBAS, Gabriel - HISTORIA 1 La Antigüedad y la Edad Media. Ed. A-Z

editora. Argentina. 1988,-

CRISTÓFORI, Alejandro (Coord 1 - HISTORIA 2 América v I utopa crine los M!>.[OS XV \I

.a Argentina desde la revolución de Mayo hasta mediados del siglo XIX Ed. Aique Argentina.
201 O.-

BRUNO, Paula y otros -HISTORIA 2 ES Ed Tinta Fresca. Argentina 2007-

BUONUOME, Juan; ROMERO. Juan, SILL1TT1, Nicolás - HISTORIA ES 3. Moderna y
Contemporánea Americana y Argentina (siglo XV a XIX) Ed. Tinta Fresca Argentina. 20 1 0.-

BUONUOME, Juan!, ROMERO, Juan; S1LLITTI, Nicolás - HISTORIA ES 3 Moderna y
Contemporánea Americana y Argentina (siglo XV a XIX) Ed. Tinta Fresca Argentina 2010-

RODRÍGUEZ, Sara (Coord.) - CIUDADANÍA 1 Dignidad e Igualdad Cultura y Diversidad,
^ibertad y Responsabilidad Con vivencia y Normas Ed. Ediciones SM. Argentina. 2012.-

RODRÍGUEZ, Sara (Coord.) - CIUDADANÍA 2 Estado y Nación Gobierno. Democracia y
•articipación Ciudadana Ed. Ediciones SM Argentina. 2014.-

SUBTOTAL

Valuación

$ 120,00

$ 50,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 80,00

$ 120,00

$ 120.00

$ 120,00

$ 1 20,00

$ 120,00

$ 80,00

$ 1.530,00



£3

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Botívta 5150 - 4400 Salta
REPÚBLICA ARGENTINA

Tel. FAX (54) (387) 4255458

Res. H.N° 1 6 4 4 / 1 9
Expte.N" 4.343/20 19

ANEXO 1

TRANSPORTE

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

E
SU

27

28

BURUCÚA, José (Coord.) - HISTORIA MODERNA Europa y América (1450-1850) Ed Tinta
Fresca. Argentina. 2006 -

MARRONE, Irene y otros - CIUDADANÍA 1 ES La dignidad humana Los derechos. La
Democracia. El cuidado de uno mismo y de los otros Ed. Estrada Argentina, 2015.-

YOUNIS MORENO, María - SABER HACER CIUDADANÍA ) ES. La dignidad humana. Los
derechos. La democracia. El cuidado de uno mismo y de los otros Ed Estrada. Argentina 20)5.-

MARRONE, Irene y otros. - CIUDADANÍA 2 ES Estado y Gobierno. La Constitución Nacional La
ciudadanía política. La convivencia social Ed. Estrada. Argentina 2015.-

YOUNIS MORENO, Maria SABER HACER CIUDADANÍA 2 ES. Estado y Gobierno. La
Constitución Nacional. La ciudadanía política La conviencia social. Ed Estrada Argentina. 2015.-

SCHUJMAN, Gustavo y otros - EDUCACIÓN CIUDADANA 2. Argentina, de la confrontación a)
diálogo. Ed. Estación Mandioca. Argentina 2016.-

FERNÁNDEZ, Virginia y otros - HISTORIA MODERNA Y CONTEMPORÁNEA Nuevos
Desafios. Ed Kapelusz. Argentina. 2013.-

RIZZI, Analía; RAITER, Bárbara - UNA HISTORIA PARA PENSAR. Moderna y Contemporánea.
Libro para el docente. Ed. Kapelusz Argentina. 2009 -

FERNÁNDEZ, Virginia y otros. - HISTORIA MODERNA Y CONTEMPORÁNEA. Nuevos
desafíos. Ed. Kapelusz Argenlina. 201 1 -

RIZZl, Analía, RAITER, Bárbara - UNA HISTORIA PARA PENSAR. Moderna y Contemporánea.
Ed. Kapelusz. Argenlina. 20 1 1 .-

LÓPEZ CALVO, Melina - GEOGRAFÍA DEL CONTINENTE AMERICANO. Guia docente. Ed.
Ediciones SM. Argentina. 2014.-

ECHEVÉRRÍA, María; CAPUZ, Siivia - GEOGRAFÍA. Economía global. Estados y sociedades en
el mundo y en la Argentina. Ed. A-Z editora Argentina. 2005 -

BAGNOLI, Ornar y otros. - HISTORIA 2 El mundo moderno (desde el siglo XV hasta comienzos
del siglo XIX). Argentina. Ed. Santillana. 1996.-

RODRÍGUEZ Sara (Coord.) - CIUDADANÍA EN PRÁCTICA Libro del docente Ed Ediciones
SM. Argentina 2016-

SUBTOTAL

$ 1.530,00

$ 120,00

$ 1 20,00

$ 30,00

$ 120,00

$30,00

$ 100,00

$ 90,00

$ 100,00

$ 1 20,00

$ 100,00

$ 120,00

$ 80,00

$ 80,00

$ 50.00

$ 2.790,00



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Botivía 51 50 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

Res. H.N°
Expíe. N° 4.343/20 19

ANEXO I

Mi Jfl

TRANSPORTE

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

IPPOLITO, Mónica; SAGOL, Cecilia; VALLE, Julián - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA I
Ed. Santillajia. Argentina. 2016.-

1PPOL1TO. Mónica, VITURRO, Cristina - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA 1. Recursos para
el docente. Ed Santularia Argentina 2017-

ESTÉVEZ. Diego Ariel y otros. - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA 11. Ed. Santíllana.
Argentina 2017-

IPPOLITO, Mónica; VITURRO, Cristina - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA 11 Recursos para
el docente Ed Santularia, Argentina. 2017.-

CASOLA, Natalia y otros. - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA III. Ed. Santillana. Argentina.
2017.-

IPPOLITO, Mónica; VITURRO, Cristina - CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA III. Recursos
sara el docente Kd. Santillana. Argentina 2017.-

IPPOLITO, Mónica (Coord. ) - CIUDADANÍA Y DERECHOS 2. Ed. Santlllana. Argentina. 20)5.-

ANDÜJAR, Andrea y otros - HISTORIA Argentina y el mundo La segunda mitad del siglo XX
Ed Santillana. Argentina. 2017 -

CARABAJAL, Benjamín; PALACIOS, Nilda - HISTORIA. Argentina y el mundo La primera mitad
del siglo XX. Recursos para el docente Ed. Santlllana Argentina. 2017.-

DE PR1VITELLIO, Luciano y otros - HISTORIA DEL MUNDO CONTEMPORÁNEO. Desde la
'doble revolución" hasta nuestros días. Ed. Santillana. Argentina. 1998 -

SCHUJMAN, Gustavo (Coord.) - EDUCACIÓN CÍVICA 1 . Construcción de ciudadanía. Ed. Aique
Argentina 201 1.-

DOLCERA, Damián y otros. - HISTORIA 2 América y Europa (siglos XV a XVIII) Ed Tinta
;resca. Argentina. 2015.-

GIORDANO, Verónica y otros. - HISTORIA. Expansión del capitalismo y formación de los Estados
Nacionales en América Latina. Ed. Santillana. Argentina. 2013.-

GIORDANO, Verónica y Otros - HISTORIA. Expansión del capitalismo y formación de los Estados
Nacionales en América Latina. Ed Santillana Argentina. 2012.-

SUBTOTAL

$ 2.790,00

$ 100,00

$ 30,00

$ 100,00

$ 30,00

$ 100,00

$ 30,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 30,00

$ 120,00

$ 100.00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 4.030,00



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Botívia 5150 - 4400 Salía

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

Res. H. N° 1 8 4 4 / 1 9
Expte. N° ¿343/2019

ANEXO I

'#

'

TRANSPORTE

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

\4yE

BARRAZA, Natalia y otros • HISTORIA. Desde las primeras sociedades hasta el siglo XV Ed.
Santillana. Argentina. 201 1 -

CASÓLA, Natalia y otros. - HISTORIA. América y Europa entre el siglo XIV y fines del siglo
XVIII. Ed. Samillana. Argentina. 2015 -

BELOTT1 LÓPEZ DE MEDINA, Carlos; SACCAGGIO. Pedro, MONZANI, Adriana - HISTORIA
2 América y Europa entre los siglos XIV y XVIII Ed Tinta Fresca. Argentina. 2013 -

CARABAJAL, Benjamín y otros. • HISTORIA Desde las primeras sociedades hasta el fin de la
Edad Media. Ed Santillana. Argentina. 2015.-

RODRÍGUEZ, Sara (Coord.) - HISTORIA 4. La Argentina y el resto del mundo (primera mitad del
siglo XX). Ed. Ediciones SM. Argentina. 2012.-

BOSOER, Fabián y otros. - FORMACIÓN ÉTICA Y CIUDADANA. Ética, Ley y Derechos
Humanos Ed- Tinta Fresca Argentina. 2006 •

TATO, María; BUBELLO. Juan. CASTELLO, Ana - HISTORIA 5 ES La segunda mitad del Siglo
XX. Ed. Estrada. Argenlina 201 1 -

CAMPOS, Esteban y otros. - HISTORIA 2 ES. América y Europa en la Edad Moderna Ed. Estrada.
Argentina. 2015 -

MINUTELLA, Eduardo y otros. - HISTORIA 3 ES. La expansión del capitalismo y la formación de
los Estados Nacionales en América Latina. Ed. Estrada Argentina. 201 5 -

YOUNIS MORENO, María - SABER HACER HISTORIA 3 ES La expansión del capitalismo y la
formación de los Estados Nacionales en América Launa Ed Estrada Argentina 2015.-

FRADKIN. Raúl (Coord ) - HISTORIA. El mundo contemporáneo Siglos XVIII, XIX, y XX. Ed.
Estrada. Argentina. 1999-

MELÓN PIRRO, Julio (Coord.) - GEOGRAFÍA ARGENTINA. Ed. Tinta Fresca. Argenlina. 2006 -

ARZENO, Mariana y otros. - GEOGRAFÍA Argentina en la globalización Ed Sanlillana
Argentina. 2016.-

GIORDANO, Verónica y otros. - HISTORIA Expansión del capitalismo y formación de los Estados
Nacionales en América Latina Ed Sanlillana. Argentina 2013.-

SUBTOTAL

$4.030,00

$ 100,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 100,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 30,00

$ 80,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 120,00

$ 5.540,00



*J&w&>

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Botivia 51 50 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Teí. FAX (54) (387) 4255458

Res. H. N° 1 8 4 4 / 1 9
Expte. N° 4.343/2019

ANEXO I

v& ^^ ¿
% Mr^g^f
l \7

TRANSPORTE

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

V 68

\9
¿I

BENZECRY, Claudio y otros. - CIENCIAS SOCIALES 9. Geografía - Historia - Formación ética y
ciudadana. Ed Puerto de palos. Argentina. 2005 -

CAPELUTO, Ellas, LINZUAIN, Laura; RANDO, Inés - PRÁCTICAS DEL LENGUAJE 5.
CIENCIAS SOCIALES 5: EN PUERTO Ed. Puerto de Palos Argentina. 201 5 -

GARCÍA. Carolina, RATTO, Silvia, FRANCISCO, Héctor - LOGONAU I'AS, CIENCIAS
SOCIALES 1. Territorios y sociedades en la actualidad Historia de las civilizaciones antiguas y el
mundo feudal. Ed Puerto de Palos. Argentina. 2008 -

VÁZQUEZ DE FERNÁNDEZ, Silvia. VALVERDK, Santiago; SAIEB. Patricia - CIENCIAS
SOCIALES 7. Sociedades en la Prehistoria, en la Antigüedad y en el Medioevo Territorios del
mundo actual Ed. Kapelusz Argentina 2008.-

VAZQUEZ DE FERNANDEZ, Silvia; VALVERDE, Santiago. SAIEB, Patricia - CIENCIAS
SOCIALES 7 Sociedades en la Prehistoria, en la Antigüedad y en el Medioevo Territorios del
mundo actual Ed. Kapelusz. Argentina 2008.-

GALANTE, Andrea y otros. - CIENCIAS SOCIALES 7. Geograíla, Historia y Formación Ética y
Ciudadana. Ed. Puerto de Palos. Argentina 2005.-

DEPRAT1, Ana - BIC1ENC1AS. CIENCIAS SOCIALES Y CIENCIAS NATURALES 7 CABA.
Recursos para el docente. Ed Santíllana Argentina. 2017 -

AVEGNO. María; MORICHETTI, Maria - HACER Y APRENDER EN CIENCIAS SOCIALES 1.
Ed. Santillana Argentina. 2017 -

AUBERT, A.; DURIF, F.; DE TOMADA, M - HISTORIA DINÁMICA. Ed. Kapelusz. Argentina
1970.-

FERNÁNDEZ ARLAUD. S. - HISTORIA ARGENTINA. Ed. Stella Argentina 1984 -

FINOCCH1O, Silvia; HERSZKOWICH, Erica; SCHUJMAN. Gustavo - FILOSOFÍA. FORMACIÓN
ÉTICA Y CIUDADANA 1. Ed Aique Argentina. 2003 -

PIONA, Felipe y otros. -HISTORIA. El mundo contemporáneo. Ed A-Z Argentina. 2010-

ECHEVERRÍA, María; CAPUZ, Silvia - GEOGRAFÍA. El mundo contemporáneo. Ed. A-Z editora.
Argentina. 2009.-

PISANO, Natalio - HISTORIA ARGENTINA. Ed Ángel Estrada. Argentina 1 954.-

TOTAL

$ 5.540,00

$ 100,00

$ 80,00

$ 120,00

$ 100,00

$ 70,00

$ 100,00

$ 30,00

$ 120,00

$ 30,00

$40,00

$ 80,00

$ 120,00

$ 100,00

$ 50,00

$ 6.680,00



/ /í ¿ufe

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 51 50 - 4400 Salía

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel, FAX (54) (387) 4255458

Res. H. Nl
1 8 4 4 / 1 9

Expte. N° 4.343/2019

ANEXO II

Orden

1

2

3

4

5

Descripción

NAVAMUEL, Leonor - LOS ÁRBOLES DE SALTA EN LA VIDA
Editorial Secretaria de Cultura de la Provincia de Salla. Salta. 20 1 8

NAVAMUEL, Leonor - LOS ÁRBOLES DE SALTA EN LA VIDA
Editorial Secretaría de Cultura de la Provincia de Salta. Salla 20 1 8

NAVAMUEL, Leonor - LOS ÁRBOLES DE SALTA EN LA VIDA
Editorial Secretarla de Cultura de la Provincia de Salta Salta 2018

NAVAMUEL, Leonor - LOS ÁRBOLES DE SALTA EN LA VÍDA
Editorial Secretarla de Cultura de la Provincia de Salla. Salta. 2018.

Y EN EL ARTE. Fondo

Y EN EL ARTE. Fondo

Y EN EL ARTE. Fondo

Y EN EL ARTE Fondo

HECHT, Ana; GARCÍA PALACIOS, Mariana; ENR1Z. Noeha ( Comp )- EXPERIENCIAS
FORMAT1VAS INTERCULTURALES DE JÓVENES TOBA/QOM. WICHI Y MBYÁ-GUARANÍ
DE ARGENTINA. Grupo Editor Universitario. Buenos Aires 2019.

TOTAL

Valuación

$ 150,00

$ 1 50,00

$ 150,00

$ 150,00

$ 150,00

$ 750,00

f»p. MARÍA EUGENIA
SECRETARIA ACADÉICA
*íad d« Humanidad»»- UNSa BUUUBASfCH

DECANA
Fsojílad efe Humsnidídee -iff.' SB


